
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
(Provincia di Treviso) 

 
Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare   
Gemellato con  Labastide St. Pierre (F) 

  
 
 
 

Determinazione n.131 del 10-04-2025 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA III LAV.PUBBLICI-ISTRUZIONE-
URBANISTICA-COMM 

 
Reg. generale n. 131 del 10-04-25  

 
 
ORIGINALE  n. interno 51 
 
Oggetto: Lavori di riqualificazione energetica dei sistemi di illuminazione 

esterna presso il parco sportivo di via Piave. Approvazione variante 
al progetto senza variazione del quadro economico complessivo CUP 
E34J23000840007 CIG B4B77660DE 

Il sottoscritto Daminato ing. Sergio nominato dal Sindaco responsabile dell’Area 
LL.PP.-Istruzione-Urbanistica con provvedimento del Sindaco prot.388 del 
14.01.2025; 
 
Premesso che: 
 Con delibera di C.C. n.29 del 21.12.2024 venne approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 e contestuale aggiornamento documento 
unico di programmazione 2025-2027 (DUP); 

 Con delibera di G.C. n.3 del 16.01.2025 venne approvato il piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2025-2027 e successive modifiche; 

 Con delibera di G.C. n.185 del 12.12.2023 venne approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per la riqualificazione energetica dei sistemi di 
illuminazione esterna presso il parco sportivo di via Piave CUP 
E34J23000840007 redatto dallo Studio Gasparotto di Rosà (VI) e nominato 
il R.U.P. ing. Sergio Daminato; 

 Con determinazione area tecnica n.126/310 del 02.09.2024 è stato affidato 
allo Studio Gasparotto di Rosà (VI) l’incarico di redazione del progetto 
definitivo esecutivo, csp, ddll, cse per i lavori di riqualificazione energetica 
dei sistemi di illuminazione esterna presso il parco sportivo di via Piave CUP 
E34J23000840007; 

 Il progetto definitivo-esecutivo è stato validato dal RUP ing. Daminato Sergio 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023 con verbale prot.12379 del 21.11.2024 

 Con delibera di G.C. n.150 del 22.11.2024 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la riqualificazione energetica dei sistemi di 
illuminazione esterna presso il parco sportivo di via Piave CUP 
E34J23000840007, a firma del p.i. Gasparotto Giancarlo dello studio 
Gasparotto di Rosà e visto il quadro economico:  
a) Lavori 

Lavori a base d’appalto      €   55.070,00 
Oneri della sicurezza    €     1.430,00 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Iva su lavori a base d’asta iva 10%  €     5.650,00   
Spese tecniche progettazione, dd.ll, csp, cse  



compresa cassa e iva,     €     7.045,00 
Incentivi D.lgs.36/2023    €        410,00 
Spese per gara e contributo Anac   €          35,00 
Imprevisti e arrotondamenti   €        360,00 

          ========== 
TOTALE a+b €   70.000,00 

 
 Con determina area tecnica n.192/474 del 05.12.2024 è stata indetta 

procedura tramite confronto di preventivi per l’affidamento della 
riqualificazione energetica dei sistemi di illuminazione esterna presso il 
parco sportivo di via Piave CUP E34J23000840007;  

 Con RDO diretta sul Mepa n. 4888924 del 03.12.2024 venne richiesta 
l’offerta con scadenza della presentazione dell’offerta del 10.12.2024 a n.4 
ditte;   

 Con determina area tecnica n.195/484 del 12.12.2024 è stata affidato 
definitivamente alla ditta Facco M. s.r.l. di Santa Giustina in Colle (PD) 
l’appalto dei lavori di riqualificazione energetica dei sistemi di illuminazione 
esterna presso il parco sportivo di via Piave CUP E34J23000840007 CIG 
B4B77660DE con il seguente quadro economico post-gara:  
Quadro economico post-gara: 
a) Lavori 

Lavori a base d’appalto        €   34.143,40 
Oneri della sicurezza      €     1.430,00 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Iva su lavori a base d’asta iva 10%    €     3.557,34

   
Spese tecniche progettazione, dd.ll, csp, cse  
compresa cassa e iva,       €     7.045,50 
Incentivi D.lgs.36/2023      €        524,32 
Spese per gara e contributo Anac     €          35,00 
Imprevisti e arrotondamenti economie    €   23.264,44 

               ========== 
TOTALE a+b  €   70.000,00 

 
Dato atto che con prot.3049 del 17.03.2025, lo Studio Gasparotto ha proposto 
di effettuare una variante al progetto approvato per migliorie: 

- Sostituzione di due quadri elettrici esistenti alla base delle torri faro, 
molto deteriorati e che non presentano sufficienti garanzie di sicurezza; 

- Sostituzione dei corpi illuminanti di progetto, con un utilizzo di potenza 
singola superiore, tale da garantire il livello di illuminazione progettato, 
ma con un numero di proiettori uguali a quelli esistenti in modo da non 
sottoporre le stesse torri faro ad un aumento dei corpi illuminanti posti in 
sommità; 

 
Visto l’art.120 comma 3 e comma 7 del D.Lgs.36/2023; 
 
Visto che le motivazioni addotte, sono state ritenute valide e migliorative 
rispetto al progetto approvato, è stato affidato l’incarico di redazione variante 
alla Studio Gasparotto di Rosà con prot.3072 del 17.03.2025; 
 



Visto il progetto di variante consegnato con prot.3602 del 31.03.2025 dal p.i. 
Gasparotto Giancarlo costituito dai seguenti elaborati: 

1) Relazione perizia di variante 
2) Tavola grafica  
3) Computo metrico 
4) Analisi dei prezzi 
5) Atto di sottomissione 

 
Dato atto che le modifiche contrattuali ai sensi del comma 7 del D.Lgs.36/2023 
non sono considerate sostanziali e trovano copertura finanziaria al cap.11650 
del B.P.2025; 
 
Dato atto che tali modifiche non comportano variazioni al quadro economico 
complessivo che risulta il seguente: 
Quadro economico di variante: 

a) Lavori 
Lavori a base d’appalto      €   39.188,38 
Oneri della sicurezza    €     1.430,00 

 €   40.618,38  
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva su lavori a base d’asta iva 10%  €     4.061,83   
Spese tecniche progettazione, dd.ll, csp, cse  
compresa cassa e iva,     €     7.045,00 
Incentivi D.lgs.36/2023    €        524,32 
Spese per gara e contributo Anac   €          35,00 
Imprevisti e arrotondamenti e economie  €   17.715,47 

 €   29.381,62  
          ========== 

TOTALE a+b €   70.000,00 
 
Vista la documentazione agli atti e vista la regolarità delle verifiche di legge; 
 
Verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 
agosto 2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto l’art.183 del D.Lgs. 267/2000;   
 
Visto l’art.56 del D.Lgs. 118/2011;   
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare la variante al progetto di riqualificazione energetica dei sistemi 
di illuminazione esterna presso il parco sportivo di via Piave CUP 
E34J23000840007 CIG B4B77660DE come redatto dal p.i. Gasparotto 
Giancarlo di Rosà prot.3602 del 31.03.2025 e di dare atto che la variante non 
comporta variazioni al quadro economico complessivo, e di impegnare ad 



integrazione con la ditta Facco M. s.n.c. l’importo di € 5.549,48 al cap.11650 del 
B.P.2025; 
 
3) Di approvare il quadro economico di variante: 

a) Lavori 
Lavori a base d’appalto      €   39.188,38 
Oneri della sicurezza    €     1.430,00 

 €   40.618,38  
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva su lavori a base d’asta iva 10%  €     4.061,83   
Spese tecniche progettazione, dd.ll, csp, cse  
compresa cassa e iva,     €     7.045,00 
Incentivi D.lgs.36/2023    €        524,32 
Spese per gara e contributo Anac   €          35,00 
Imprevisti e arrotondamenti e economie  €   17.715,47 

 €   29.381,62  
          ========== 

TOTALE a+b €   70.000,00 
 
4) Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti e le modalità di cui 
all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
5) Di dare atto che non ci sono situazioni di conflitto di interessi nella 
procedura di aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art.16 del 
D.Lgs.36/2023 e Linee Guida Anac n.15. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Daminato Sergio 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 


